

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ quý II năm 2022**

#### **I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2022**

##### **1. Tình hình thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Trong 3 tháng đầu năm 2022, tình hình dịch Covid-19 đã được kiểm soát, số ca nhiễm tuy có tăng nhưng không nguy hiểm, công tác tiêm vắc xin ngừa Covid-19 mũi bổ sung, mũi nhắc lại ngày càng phát huy hiệu quả trong phòng, chống dịch.

UBND Huyện tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 22/10/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn Tỉnh; theo dõi, đánh giá cấp độ dịch hằng tuần đối với từng xã, thị trấn và địa bàn nhóm ấp; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường các giải pháp thúc đẩy nhanh việc phục hồi sản xuất, kinh doanh và đầu tư công theo ngành, lĩnh vực, địa phương phụ trách.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân thực hiện hiệu quả thông điệp 5K (*Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế*) trong phòng, chống dịch và tự nguyện tiêm vắc xin ngừa Covid-19, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; đồng thời triển khai việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều bổ sung và liều nhắc lại theo hướng dẫn của cấp trên, kể cả trong kỳ nghỉ Tết.

Duy trì hoạt động các Tổ tình nguyện hỗ trợ lực lượng y tế quản lý các trường hợp F0, F1 đang điều trị, cách ly y tế tại nhà, nơi cư trú, cấp phát túi thuốc điều trị và theo dõi sức khỏe các trường hợp trên theo quy định.

##### **2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (có Phụ lục kết quả thực hiện kèm theo)**

###### **a. Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển trên cơ sở tái cơ cấu ngành nông nghiệp và kết nối liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm; xây dựng nông thôn mới tập trung thực hiện**

Vụ lúa Đông Xuân 2021 - 2022 đã xuống giống 10.773,5 ha/10.814 ha, đạt 99,62% kế hoạch. Đến nay diện tích lúa vụ Đông Xuân của toàn huyện đã thu hoạch dứt điểm, năng suất trung bình 7,1 tấn/ha; giá lúa thường thu mua dao động từ 5.500 - 5.600 đồng/kg, lúa chất lượng cao Đài thơm 8, OM5451 là 5.600 – 5.800

đồng/kg, giá lúa ổn định tuy nhiên tiền phân bón, vật tư nông nghiệp tăng cao nên người dân thu lợi nhuận không cao. Diện tích vụ lúa Hè Thu năm 2022, đã xuống giống được 5.260 ha, đạt 60,42% kế hoạch; lúa đang trong giai đoạn mạ.

Vụ hoa màu Đông Xuân 2021 - 2022 đã xuống giống 879,9 ha/1.200 ha, đạt 73,3% kế hoạch; đã thu hoạch được 789,5 ha. Trong đó; khoai lang 116,4 ha, thu hoạch 53 ha, năng suất 27-36 tấn/ha; còn lại các loại hoa màu khác gồm: ấu 30 ha; đậu nành 0,6 ha; rau ăn lá 120,5 ha; rau ăn quả 443,4 ha; củ cải trắng 86 ha; hành lá 4 ha; nấm rơm 16 ha; đậu các loại 2 ha; ớt 14 ha; sen 22,5 ha; cây khác 8 ha, đã thu hoạch dứt điểm. Vụ hoa màu Hè Thu năm 2022 đã xuống giống được 161 ha, trong đó, bắp 3 ha; rau ăn lá 29 ha; rau ăn quả 87 ha; rau lấy củ, thân 21 ha; nấm ăn 7 ha; ớt 7 ha; sen 7 ha. Tình hình tiêu thụ các loại hoa màu ổn định.

Tổng diện tích vườn cây ăn trái 7.534 ha/7.686 ha, đạt 98% kế hoạch. Trong đó, xoài 338,14 ha; nhãn 3.173,62 ha; quýt 50,8 ha; cam 109,05 ha; chanh 521,75 ha; bưởi 99,45 ha; ổi 825,31 ha; dứa 122,7 ha; sầu riêng 375,1 ha; vú sữa 91,91 ha; mít 924,4 ha; thanh long 77,39 ha; các loại cây khác 824,38 ha. Giá thu mua các loại trái cây chủ lực thường xuyên biến động, đa số các loại trái cây địa phương cung cấp cho thị trường nội địa nên tình hình tiêu thụ vẫn ổn định.

Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được duy trì và phát triển. Diện tích nuôi trồng đến nay 401,28 ha/1.012 ha, đạt 39,65% kế hoạch; trong đó, cá tra xuất khẩu là 147,77 ha/220 ha, đạt 67,16% kế hoạch, cá khác 201,5 ha, ương giống cá tra 27,05 ha, ương giống cá khác 24,96 ha, số lồng bè 278 cái. Tổng sản lượng các loại thủy sản thu hoạch từ đầu năm đến nay được 15.562,5 tấn; trong đó, sản lượng cá tra xuất khẩu 14.126 tấn, cá khác 912 tấn, cá lồng bè 524 tấn. Hiện tại giá các tra thương phẩm xuất khẩu đang tăng cao (30.000 – 31.000 đồng/kg) nên các hộ nuôi có lợi nhuận cao.

Ngành chăn nuôi cơ bản ổn định, dịch tả heo châu Phi, dịch cúm gia cầm tiếp tục được kiểm soát tốt; công tác phòng, chống bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò được tăng cường. Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn huyện hiện có 649.568 con; trong đó, gia súc là 19.614 con (*heo 12.740 con, bò 4.316 con, dê 2.532 con, trâu 26 con*) và gia cầm 629.954 con (*gà 167.539 con, vịt 462.415 con*).

Đến nay, trên địa bàn Huyện có 11/11 xã đạt chuẩn Nông thôn mới. Ủy ban nhân dân Huyện đã gửi hồ sơ, tài liệu minh chứng của xã Tân Nhuận Đông đến Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn Tỉnh để báo cáo thẩm tra hồ sơ xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021 sau khi tổng hợp, hoàn chỉnh từ góp ý của các sở, ngành Tỉnh. Tổ chức triển khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2022, trong đó chọn xã An Nhơn là xã thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao; đồng thời, tập trung hoàn chỉnh hồ sơ, tài liệu minh chứng, chỉnh trang khu vực nông thôn sau tiếp thu các ý kiến góp ý của Đoàn công tác của Trung ương đến khảo sát, đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện Châu Thành.

Tình hình hoạt động của các hội quán phát triển ổn định, một số hội quán đã tổ chức sinh hoạt trở lại sau khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ. Các hợp tác xã trên địa bàn Huyện đã khôi phục hoạt động, làm đầu mối quan trọng trong liên kết, tiêu thụ nông sản cho các thành viên và nông dân, nhưng hiệu quả hoạt động chưa cao. Đến nay, đã khôi phục hoạt động 17/18 hợp tác xã, 01 hợp tác xã đang làm thủ tục giải thể tự nguyện; đồng thời, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với các hợp tác xã rà soát, lựa chọn các sản phẩm đặc trưng hoặc các ý tưởng sản phẩm khởi nghiệp để hỗ trợ phát triển, chuẩn hóa sản phẩm tham gia chương trình OCOP.

***b. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục tăng trưởng; thương mại, dịch vụ hoạt động ổn định***

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp từng bước được khôi phục và phát triển. Đến nay, có 59/59 doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện đã phục hồi sản xuất, kinh doanh và đã hoạt động ổn định, tổng số trên 4.220 lao động đạt 100% so với tổng số lao động 4.215 lao động thời điểm tháng 6/2021. Có 4.215 lao động đã tiêm nhắc mũi 03 vắc xin phòng Covid-19. Trong kỳ, có thêm 3 cơ sở sản xuất đăng ký mới, 01 cơ sở ngừng hoạt động, lũy kế đến nay có 1.495 cơ sở, với tổng số vốn 109.250,2 triệu đồng, giải quyết việc làm cho khoảng 7.974 lao động. Nhìn chung, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp hoạt động ổn định, các cơ sở xuất gạch ngói, sản xuất gốm nung xuất khẩu không tăng so tháng trước, do giá nguyên, nhiên liệu tăng, thị trường tiêu thụ chậm.

Thương mại - dịch vụ khôi phục và phát triển nhanh. Đến nay có 153/153 doanh nghiệp hoạt động ổn định, với 1.250 lao động. Trong kỳ, có thêm 112 cơ sở đăng ký mới, 05 cơ sở ngừng hoạt động, lũy kế đến nay có 5.165 cơ sở, với tổng số vốn 345.666,2 triệu đồng, giải quyết việc làm cho khoảng 15.157 lao động. Các chợ truyền thống và các cửa hàng tiện lợi hoạt động ổn định và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Giá cả hàng hóa tiêu dùng thiết yếu tại các chợ Trung tâm Huyện và các chợ xã bình ổn, sức mua tăng so tháng trước. Tình hình hoạt động kinh doanh mua bán hàng hóa thiết yếu tại các chợ truyền thống vẫn đảm bảo cung cấp hàng hóa thiết yếu cho người dân.

Tính từ đầu năm đến ngày 22/3/2022, huyện Châu Thành có thêm 8 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, với 48 lao động, tổng số vốn đăng ký là 68,4 tỷ đồng. UBND Huyện tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, cơ sở phục hồi và mở rộng hoạt động trong điều kiện dịch bệnh còn diễn biến, xây dựng phương án hoạt động theo tình hình thực tế của địa phương.

***c. Ngân sách, đầu tư công***

Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2022 tính đến ngày 21/3/2022 là 260.617 triệu đồng đạt 46,72% (*giảm 37,76% so cùng kỳ năm 2021*), trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 35.553 triệu đồng, đạt 26,34% dự toán (*giảm 3,55%*

so cùng kỳ của năm 2021); thu bổ sung từ ngân sách Tỉnh là 218.965 triệu đồng, đạt 51,78% dự toán.

Tổng chi ngân sách nhà nước năm 2022 đến ngày 21/3/2022 là 170.938 triệu đồng, đạt 30,95% so với dự toán (*giảm 0,15% so cùng kỳ năm 2021*).

Tổng nguồn vốn giao năm 2022 và phân bổ tính đến ngày 21/3/2022 là 195.073 triệu đồng, đầu tư cho 45 công trình, chuyển tiếp 35 công trình, đầu tư mới 10 công trình; giải ngân là 17.095 triệu đồng/195.073 triệu đồng, tăng 1.471 triệu đồng, đạt 8,76% kế hoạch.

#### **d) Về văn hoá - xã hội**

Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác truyền thanh, thông tin tuyên truyền các sự kiện chính trị và các ngày lễ lớn<sup>(1)</sup>. Trong kỳ, đã sản xuất 61 chương trình phát thanh với 302 tin, 240 bài viết, 04 câu chuyện truyền thanh; thực hiện 40 chuyên mục và 02 trang tin địa phương. UBND Huyện kiện toàn công tác tổ chức và chỉ đạo điều hành tăng cường công tác chuẩn bị phục vụ Đại hội Thể dục thể thao lần thứ IX năm 2022 các cấp.

Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội và người nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định<sup>(2)</sup>. Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tổ chức vận động mạnh thường quân hỗ trợ tiền, quà Tết cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với 8.584 phần quà, tổng số tiền là 2.346.200.000 đồng<sup>(3)</sup>.

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, y tế dự phòng được tăng cường thực hiện, nhất là triển khai nhanh, hiệu quả các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19<sup>(4)</sup>. Công tác kiểm tra việc chấp hành các

<sup>1</sup> Tuyên truyền Tết cổ truyền của dân tộc, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn giao thông; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trước trong và sau tết; tiếp tục thông tin nhanh, kịp thời chính xác về tình hình dịch bệnh Covid – 19, các biện pháp phòng chống dịch bệnh để đảm bảo sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Thực hiện xe phóng thanh 18 cuộc tuyên truyền cổ động về phòng chống dịch Covid – 19 (biến thể mới Omicron).

<sup>2</sup> Vận động và đưa 11 lao động tham dự sản giao dịch việc làm; mở 01 dạy nghề cho lao động nông thôn, có 20 học viên tham dự. Đề nghị Tỉnh xem xét hỗ trợ về nhà ở cho 53 người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ giai đoạn 2022-2025; phối hợp tổ chức trao tặng cho 19 đối tượng là thương binh và bệnh binh, mỗi suất 15 triệu đồng.

<sup>3</sup> Cụ thể: tặng quà 1.288 lượt hộ nghèo, số tiền 503.600.000 đồng; 1.181 lượt hộ cận nghèo, số tiền 339.900.000 đồng; tặng quà cho 6.172 lượt hộ khó khăn, số tiền 1.270.200.000 đồng; tặng quà cho các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội là 124 đối tượng, với số tiền là 34.700.000 đồng; tặng quà cho 1.000 lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, số tiền là 197.800.000 đồng; 34 trẻ ở chùa Bửu Nghiêm, số tiền 10.200.000 đồng; thăm tặng quà tại Trung tâm Bảo trợ xã hội 14 người, số tiền 7.000.000 đồng; thăm tặng quà tại Trung tâm cai nghiện 8 người, số tiền 4.000.000 đồng.

Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức thăm, tặng quà cho 5.970 đối tượng và thân nhân người có công với tổng số tiền là 1.624.500.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, gồm: quà của Chủ tịch nước, quà của Tỉnh, Huyện. Ngoài ra, Tỉnh ủy Đồng Tháp đến thăm, tặng quà cho 02 đối tượng chính sách người có công khó khăn tiêu biểu với tổng số tiền là 4.000.000 đồng.

<sup>4</sup> Cộng dồn từ đầu dịch đến ngày 28/3/2022: toàn huyện có 8.253 F0 (điều trị khỏi 7.213 ca; tử vong 56 ca; đang quản lý 984 ca). Tỷ lệ tiêm vắc xin ngừa Covia-19, trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi là 13.484 em, đã tiêm mũi 1 là 13.457

quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo đảm vệ sinh môi trường được tăng cường. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,19% (*kế hoạch là >92%*).

Công tác giáo dục và đào tạo tập trung triển khai nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục, đảm bảo đủ điều kiện, an toàn cho giáo viên và học sinh học trực tiếp trở lại<sup>(5)</sup>; tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin ngừa Covid-19 cho học sinh để đảm bảo an toàn khi đến trường<sup>(6)</sup>. Chuẩn bị các điều kiện, hồ sơ thủ tục xây dựng Trường tiểu học An Phú Thuận 1 đạt chuẩn mức 2.

### **3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.**

Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo kế hoạch; đã chỉ đạo các ngành, địa phương khắc phục nhanh những hạn chế, tồn tại về công tác cải cách hành chính.

Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành nhiều Kế hoạch triển khai thực hiện các cải cách hành chính như: Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Châu Thành; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2022 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 12/01/2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc kiểm soát thủ tục hành chính và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/01/2022 về việc kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính;... và các văn bản có liên quan. Đồng Thời, ban hành Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 để công bố kết quả đánh giá chỉ số Cải cách hành chính năm 2021 của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện.

Trên cơ sở Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của UBND Huyện, từng cơ quan, địa phương triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo từng lĩnh vực phụ trách. Đến nay, đã triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các nội dung của kế hoạch đề ra.

Để kịp thời kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện của các cơ quan, địa phương, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày

---

(99,8%), đã tiêm mũi 2: 13.208 (97,95%); Người từ đủ 18 tuổi trở lên là 109.013 người, đã tiêm mũi 1: 108.739 (99,75%), đã tiêm mũi 2: 105.748 (97%), đã tiêm mũi 3: 87.540 (99%).

<sup>5</sup> Đối với lớp 5 đến lớp 12, học sinh đi học trực tiếp từ ngày 07/02/2022, bậc mầm non và lớp 1 đến 4 đi học từ 14/02/2022. Thực hiện học bán trú, 2 buổi/ngày từ ngày 28/02/2022. Trước khi bắt đầu đi học lại tất cả các trường đều thực hiện vệ sinh trường, lớp. Trước cổng các trường có bộ phận đo thân nhiệt, sát khuẩn trước khi học sinh vào trường. Mỗi phòng học đều có trang bị dụng cụ sát khuẩn, có bố trí phòng cách ly F0, có bộ phận y tế luôn thường trực.

<sup>6</sup> Học sinh Trung học phổ thông tiêm mũi 1: tỷ lệ 99,52% (3.580/3.598 em), mũi 2: tỷ lệ 96,36% (3.467/3.598 em). Học sinh Trung học cơ sở đã tiêm mũi 1: tỷ lệ 96,7% (6.179/6.390 em), mũi 2: tỷ lệ 93,81% (5.995 /6.390 em). Các giáo viên, nhân viên của các trường học đều được tiêm từ 2 mũi vắc xin mới được vào trường trực tiếp giảng dạy, các trường học chưa tiêm hoặc tiêm vắc xin chưa đủ liều thì thực hiện dạy online tại nhà.

15/3/2022 để thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Châu Thành, dự kiến sẽ tổ chức kiểm tra vào đầu quý II.

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn Huyện một cách có hiệu quả<sup>(7)</sup>, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng chuyên mục cải cách hành chính trên sóng phát thanh vào ngày thứ Tư hàng tuần; thường xuyên cập nhật các tin, bài viết, thông tin hoạt động cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử Huyện; chỉ đạo các cơ quan, địa phương thường xuyên viết các tin, bài viết về công tác cải cách hành chính gửi về Ban Biên tập Trang thông tin điện tử cải cách hành chính Tỉnh xét duyệt, đăng tin. Kết quả đã gửi Tỉnh và được xét duyệt đăng 02 tin bài trên Trang thông tin điện tử cải cách hành chính Tỉnh; 03 tin được đăng trên Trang thông tin điện tử Huyện.

Trong kỳ, tiếp tục tuyên truyền thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND Huyện qua dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính, đối với 20/31 thủ tục công trực tuyến mức 3, 4, đạt 64,52%; trong đó mức độ 4: 12 thủ tục. Kết quả trong kỳ tiếp nhận và giải quyết 157/157 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.

Phối hợp Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tập huấn hướng dẫn áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 của cơ quan hành chính, tham dự buổi tập huấn gồm đại diện lãnh đạo, công chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện và UBND các xã, thị trấn.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường chỉ đạo thực hiện theo quy định, từng bước ổn định<sup>(8)</sup>.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn chế khiếu

<sup>7</sup> Hiện nay, huyện đang tổ chức triển khai thực hiện các mô hình Cải cách hành chính của Tỉnh, song song huyện tiếp tục duy trì thực hiện các mô hình, cách làm hay trong cải cách hành chính trên địa bàn Huyện. Cụ thể:

+ Mô hình “*Hỗ trợ tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính ngoài giờ hành chính*” của Ủy ban nhân dân xã Tân Phú.

+ Mô hình “*Hướng dẫn thủ tục hành chính, cấp bản sao các giấy tờ liên quan đến lĩnh vực hộ tịch cho người dân qua tài khoản Zalo thuộc thẩm quyền giải quyết*” của Ủy ban nhân dân thị trấn Cái Tàu Hạ.

+ Mô hình “*Tiếp nhận thủ tục hành chính tại ấp và trả kết quả tại nhà*” của Ủy ban nhân dân xã An Nhơn.

+ Mô hình Xây dựng sổ tay “*Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3*” của Ủy ban nhân dân xã An Phú Thuận.

+ Mô hình “*Cấp bản sao chứng thực giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, giấy chứng nhận khuyết tật và trả kết quả tại nhà cho người dân trên địa bàn thị trấn Cái Tàu Hạ*” của Ủy ban nhân dân thị trấn Cái Tàu Hạ.

+ Mô hình “*Tiếp nhận và Trả kết quả tại nhà thủ tục hành chính liên thông về đăng ký khai tử, kết hợp trao thư chia buồn - xóa đăng ký thường trú – mai táng phí (nếu có) cho người dân trên địa bàn thị trấn Cái Tàu Hạ*” của Ủy ban nhân dân thị trấn Cái Tàu Hạ.

+ Mô hình “*Đăng ký hộ tịch lưu động, trả kết quả tại nhà và tuyên truyền nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn xã An Phú Thuận*” của Ủy ban nhân dân xã An Phú Thuận.

<sup>8</sup> Trong quý, cấp 66 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 61.877,4 m<sup>2</sup>. Tính đến tháng 10/03/2022 là 32.448 giấy, với tổng diện tích 21.426,35 ha, đạt tỷ lệ 99,9% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt ước thực hiện đạt 98,5% và thu gom rác thải y tế thực hiện đạt 100%, bằng với kế hoạch đề ra.

kiện đông người, vượt cấp<sup>(9)</sup>. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm thực hiện thường xuyên; công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý được củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động.

Bộ máy hành chính từ huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

#### 4. Về quốc phòng, an ninh

Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, đối tượng trên địa bàn, chủ động thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp, hiệp đồng nhịp nhàng bảo vệ an toàn và đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn Huyện.

Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2022, tổ chức thành công Lễ giao quân đúng theo kế hoạch và tiến giao quân cho các đơn vị nhận quân đúng theo số lượng trên giao, đảm bảo về chất lượng; tổ chức ra quân huấn luyện cho lực lượng Dân quân tự vệ tại các cơ quan và Ban Chỉ huy Quân sự 12 xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch công tác dân quân tự vệ năm 2022.

Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt. Tình hình trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông được đảm bảo<sup>(10)</sup>.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022

1. Tổ chức sơ kết tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2022, bổ sung giải pháp nhằm triển khai thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

<sup>9</sup> Trong 3 tháng đầu năm 2022, toàn Huyện tiếp đã tiếp nhận 73 lượt, 73 người. Trong đó Ban tiếp công dân tiếp 40 lượt, 40 người, Chủ tịch UBND Huyện tiếp 4 lượt, 4 người, Chủ tịch UBND cấp xã tiếp 6 lượt, 6 người, Thủ trưởng các ngành chuyên môn tiếp 20 lượt, 20 người, cơ quan Thanh tra tiếp 3 lượt, 3 người. Tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, yêu cầu của công dân quý I năm 2022 trên toàn Huyện giảm 72 đơn so với cùng kỳ 2021. Trong kỳ, toàn Huyện tồn 58 đơn, phát sinh 31 đơn, Tổng cộng 89 đơn, giải quyết 36/89 đơn (đạt 40,44%), tồn 53 đơn (phòng Tài nguyên và Môi trường tồn 42 đơn; xã, thị trấn tồn 11 đơn).

<sup>10</sup> **Tội phạm về trật tự xã hội:** xảy ra 06 vụ (giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2021), trong đó, trộm cắp tài sản 02 vụ; tổ chức đánh bạc 01 vụ; đánh bạc và gá bạc 01 vụ; chứa mại dâm 01 vụ; vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 01 vụ; đã điều tra, khám phá 06/06 vụ, bắt 10 đối tượng

**Tội phạm về ma túy:** triệt xóa 03 vụ, 05 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (giảm 02 vụ, 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021), thu giữ: 1,174gr ma túy đá, 0,16gr heroin.

**Tệ nạn xã hội:** triệt xóa 25 vụ tệ nạn cờ bạc, mua bán dâm (tăng 01 vụ, giảm 14 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021), bắt xử lý 127 đối tượng, tạm giữ trên 130 triệu đồng.

**Phạm pháp về môi trường:** phát hiện 12 vụ, 07 cá nhân vi phạm pháp luật về môi trường (kiểm chế số vụ, giảm 04 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021). Xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, 02 đối tượng; giáo dục 05 vụ, 05 đối tượng; các vụ còn lại ra thông báo truy tìm đối tượng, tịch thu tang vật.

**Tình hình tai nạn giao thông** đường bộ xảy ra 01 vụ, làm 02 người chết trên tuyến đường do cấp tỉnh quản lý (kiểm chế số vụ, tăng 01 người chết so với cùng kỳ). Tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra (kiểm chế so với cùng kỳ)..

Tai nạn cháy, nổ không xảy ra (giảm 01 vụ so với cùng kỳ).

2. Tiếp tục bám sát tình hình và triển khai quyết liệt, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và tình hình thực tiễn tại địa phương; nhất là thực hiện nhiệm vụ vừa bảo vệ sức khỏe và tính mạng của Nhân dân; thích ứng an toàn, linh hoạt và sớm kiểm soát được dịch bệnh.

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, tài liệu minh chứng Huyện nông thôn mới để gửi các sở, ngành Tỉnh góp ý theo kiến nghị của Đoàn công tác Trung ương đến khảo sát, đánh giá.

Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các xã thực hiện các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2022 theo kế hoạch; duy trì, giữ vững, nâng chất 11/11 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, hướng dẫn đăng ký thực hiện xã nông thôn mới nâng cao đối với xã An Nhơn.

4. Tiếp tục theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh. Nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại, kêu gọi đầu tư Cụm công nghiệp Tân Lập, Khu dân cư thị trấn Cái Tàu Hạ - An Nhơn, Khu dân cư Nha Môn, xã Tân Nhuận Đông, Khu du lịch sinh thái Cồn An Hòa, Dự án chợ Kinh Mới kết hợp Cụm dân cư xã An Khánh.

5. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2022, đảm bảo tiến độ, chất lượng, nhất là các dự án, công trình trọng điểm, các dự án chuyển tiếp; sớm khởi công mới các dự án, công trình đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

6. Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách đảm bảo thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra.

7. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, tuyên truyền chuyển đổi nghề nghiệp, hỗ trợ tạo việc làm, đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc tại nước ngoài. Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trong quý II năm 2022.

8. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ mùa khô./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Chi cục Thống kê Huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các CVNC, QTM;
- Lưu: VT, NC-TH<sub>(Đoàn)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Minh Trung**



**Phụ lục**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

(kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /3/2022 của UBND Huyện)

STT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch	Kết quả thực hiện 3 tháng đầu năm 2022	Tỷ lệ %
<b>I</b>	<b>VỀ KINH TẾ</b>				
1	Thu nhập bình quân trên đầu người	Triệu đồng/năm	53,62	Đang triển khai thực hiện	
2	Sản lượng lúa	tấn/năm	189.736	76.491	40,31
3	Sản lượng trái cây các loại	tấn/năm	145.000	26.251	18,10
4	Sản lượng cá tra	tấn/năm	48.000	14.126	29,42
5	Thu ngân sách trên địa bàn Huyện	triệu đồng	135.000	35.553	26,34
6	Tỷ lệ đô thị hóa	%	10,7	10,6	99,06
<b>II</b>	<b>VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI</b>				
7	Tỷ lệ người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên	%	40	Đang triển khai thực hiện	
8	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa	%	90	Đang triển khai thực hiện	
9	Số giường bệnh/vạn dân	giường	9,8	9,8	100
10	Số bác sĩ/vạn dân (kể cả bác sĩ đã nghỉ hưu, bác sĩ có phòng khám trên địa bàn)	Bác sĩ	≥ 4	4	100
11	Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi	%	< 14	13,40	100
12	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	≥ 92	95,19	103
13	Giải quyết việc làm	Lao động	3.000	990	33
	<i>Trong đó, lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng</i>	Lao động	130	Đang triển khai thực hiện	

STT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch	Kết quả thực hiện 3 tháng đầu năm 2022	Tỷ lệ %
14	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	68,84	Đang tiến khai thực hiện	
	<i>Trong đó, tỷ lệ lao qua đào tạo nghề</i>	%	49,87	Đang tiến khai thực hiện	
15	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	%/năm	1,5%	Đang tiến khai thực hiện	
16	Giữ vững và nâng chất các tiêu chí: xã nông thôn mới.				
	<i>Xã nông thôn mới</i>	xã	11	11	100
	<i>Huyện nông thôn mới.</i>		giữ vững	Đang tiến khai thực hiện	
<b>III</b>	<b>VỀ MÔI TRƯỜNG</b>				
17	Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch	%	99,85	99,85	100
18	Tỷ lệ rác thải sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý	%	98,5	98,5	100
19	Tỷ lệ rác thải y tế được thu gom và xử lý	%	100	100	100

